2025年２月 12日

各  位

会 社 名  株式会社メルコホールディングス

代 表 者 名  代表取締役社長 牧  寛 之

（コード番号：6676 ）

問 合 せ 先  社 長 室 長 冨 谷 英 人

 電話 03-4213-1122

自己株式の取得状況及び取得終了並びに自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ

（会社法第 459 条第１項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得）

当社は、2024年５月 13日開催の取締役会において決議しました、会社法第 459条第１項の規定による定

款の定めに基づく自己株式の取得状況について、下記Ⅰのとおりお知らせいたします。

また、2025 年２月 12 日開催の取締役会において、2024 年５月 13 日開催の取締役会決議に基づく自己株

式の取得を終了することを決議し、あらためて会社法第 459 条第１項の規定による定款の定めに基づき、

自己株式取得に係る事項について下記Ⅱのとおり決議しましたのでお知らせいたします。

なお、2024 年５月 13 日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得は、2024 年 10 月１日付「（開示事

項の経過）シマダヤ株式会社の東京証券取引所上場に関するお知らせ」で公表した当社連結子会社であっ

たシマダヤ株式会社の株式分配型スピンオフ（以下、「スピンオフ」という。）前に決議されたものであ

り、1株あたり取得価額 4,000円を想定して決議いたしましたが、スピンオフ後に当社株価が大きく変動し

想定していた取得価額との乖離が大きくなったため、今回あらためて自己株式の取得を決議し取得を行っ

ていくものであります。

記

Ⅰ．自己株式の取得状況及び取得終了

１． 取 得 対 象 株 式 の 種 類 当社普通株式

２． 取 得 期 間 2025年２月１日～2025年２月 12日（約定ベース）

３． 取 得 し た 株 式 の 総 数 ０株

４． 取 得 価 額 の 総 額 ０円

５． 取 得 終 了 日 2025年２月 12日

（ご参考）

１． 2024年５月 13日開催の取締役会における決議内容

（１）取得対象株式の種類 当社普通株式

（２）取得し得る株式の総数 2,000,000株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 11.97％）

（３）株式の取得価額の総額 8,000,000,000円（上限）

（４）取 得 期 間 2024年５月 14日～2025年５月 13日

（５）取 得 方 法 株式会社東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）

及び立会市場における取引による買付け

２． 上記取締役会決議に基づき取得した自己株式の累計

（１）取得した株式の総数 1,498,600株

（２）取 得 価 額 の 総 額 5,244,609,500円

Ⅱ．自己株式取得に係る事項の決定

１． 自己株式の取得を行う理由

株主還元の強化及び資本効率の向上、並びに外国投資家からの当該取得を通じ外国投資家比率

を下げ、当社が外国為替及び外国貿易法に基づく外国投資家に非該当となることを目指し、それ

により今後の機動的な投資活動、事業活動を行うため。

※当社の株主における外国投資家の割合が実質的に過半を超えているため、当社は外国為替及び外国貿易法

に基づく外国投資家として分類され、当社の投資等の活動に一定の規制を受けております。

２． 取得の内容

（１）取得対象株式の種類 当社普通株式

（２）取得し得る株式の総数 2,800,000株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 18.41％）

（３）株式の取得価額の総額 7,000,000,000円（上限）

（４）取 得 期 間 2025年２月 13日～2025年５月 13日

（５）取 得 方 法 株式会社東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）

及び立会市場における取引による買付け

（注）市場動向等により一部又は全部の注文の執行が行われない場合があります。

（ご参考）

2025年１月 31日時点の自己株式の保有状況

１．発行済株式総数（自己株式を除く） 15,205,607株

２．自己株式数  94,393株

以 上

	自己株式の取得状況及び取得終了並びに自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ